Ulterius ex secunda auctoritate, scilicet »*si pecaverit in te frater tuus*,« <Mt 18, 15> habet quod ecclesia¹⁴⁶ neminem habet inter mortalis degentem superiorem.¹⁴⁷

¹³⁹ Usp. TE II cc. 23, 32 [ŠANJEK, str. 121, 150]; IOHANNES GERSON, *De potestate ecclesiastica*, izd. E. DU PIN, *Ioannis Gersonii opera omnia* II, Antverpiae, 1706. (reprint: Hildesheim – Zürich – New York, 1987.), str. 227; [GLORIEUX VI, str. 211].

¹⁴⁰ delectum: *aedificari potuit*.

¹⁴¹ *Expositio fidei CL patrum*, u: *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, sv. I: *Konzilien des ersten Jahrtausends. Vom Konzil von Nizäa (325) bis zum vierten Konzil von Konstantinopel (869/870)*, priredio i na njemački preveo J. WOLHMUTH, Paderborn – München – Wien – Zürich, 1998., str. 24; *Enchiridion symbolorum definitionum et declarationum de rebus fidei et morum. Kompendium der Glaubensbekenntnisse und kirchlichen Lehrentscheidungen, verbessert, erweitert, ins Deutsche übersetzt unter Mitarbeit v. H. HOPING*, izd. P. HÜNERMANN, Freiburg/Br. u.a.,³⁷ 1991., str. 83, n. 150.

¹⁴² delectum: *superari*.

¹⁴³ delectum: *possunt competere*.

¹⁴⁴ Usp. njegov nedovršeni spis *Correctio fraterna cadit sub praecepto*, u: UB(Basel) cod. E I 1 k, fol. 167^v i *Raspravu o saborima*. (TAC fol. 253^v).

¹⁴⁵ Ove slike Ivan je spomenuo i u svojoj *Raspravi o saborima*, gdje na fol. 247^f doslovno piše: »*Sed sciendum, quod ecclesia possessive sive secundum possessionem multipliciter dicitur Christi, videlicet per modum corporis, quia Christus est caput, ecclesia vero corpus; per modum sponsae, qui Christus sponsus est et ecclesia sponsa; per modum templi, quia Christus ut Deus, ecclesiam inhabitat tamquam templum suum; per modum domus, quia Christus ut pater familias in ecclesia cuncta disposuit; per modum civitatis, quia in ecclesia Christus ut dominus veneretur; per modum regni, quia in ecclesia Christus tamquam rex in regno suo honoratur; per modum vineae, quia Christus in ecclesia, ut verus agricola fructum percipit exoptatum; per modum navis, quia Christus ecclesiam in fluctibus vitae praesentis indefectibiliter gubernat, quousque eam deducat ad portum salutis, qui est aeterna vita. Dicitur et multis aliis modis possessive ecclesia Christi, quos hic prosequi esset nimis longum, de praedictis autem in sequentibus aliquos quantum proposito nostro sufficere videbitur.*« Usp. također Stojkovičeve zapise u E I 1 k, fol. 335^f. Biblijsko porijeklo spomenutih slika jesu biblijska mjesta 1 Kor 12, 12; 12, 17; Rim 12, 14; Ef 4, 11–12; te II c. 2 [ŠANJEK, str. 59–62]; ISTI, *Reformabit corpus humilitatis nostrae* [BRANDMÜLLER, Pavia-Siena II, str. 130–131, 164–168]; MADRIGAL, str. 318–325.

¹⁴⁶ delectum: *non habet*.

¹⁴⁷ Usp. više o tome u Stojkovičevu nedovršenom spisu *Septem notabilia de auctoritate Petri*, fol. 531^v (ugrađeno doslovno u *Raspravu o saborima* fol. 252^v), gdje izričito stoji: »*Septimo notandum, quod ex hoc, quod*

Item quod ecclesia habet supremam potestatem immediatam a Christo et,¹⁴⁸ cui et Petrus et quilibet frater subicitur.

Item quod ipsa sola habet omnimodam plenitudinem iudicariae potestatis et ecclesiasticae iurisdictionis.¹⁴⁹

Item quod nullus alius¹⁵⁰ particularis habet executionem ecclesiasticae iurisdictionis nisi ab ecclesia et in quantis est ecclesiae minister; et per consequens nullus particularis habet immediate a Christo executionem ecclesiasticae potestatis nisi per medium ecclesiae.¹⁵¹

Item consequenter ostensum est, quomodo »correctio fraterna cadit sub praecepto«¹⁵² generaliter tamquam actione quam passive respectu cuiuscumque peccati mortalis et ordo correctionis et ad ultimum dicere ecclesiae, si monitio et testium adhibitis non proficeret ad correctionem fratris.

Item quomodo sub nomine fratris etiam ipse papa comprehenditur et quod quilibet sciens peccatum ipsius tenetur circa eundem praedictum ordinem correctionis observare et tandem incorrigibilitate persistente ecclesiae dicere, quam »si non audierit« tenetur ex praecepto Christi ipsa ecclesia ipsum, ut »ethnicum et publicanum« <Mt 18, 17> per excommunicationem extra societate Christi fidelium ponere, cuius sententiam quilibet fidelis tenetur ex praecepto Christi ratam et gratam habere, ipsum pro tali habendo qualem ecclesia declaravit.¹⁵³

Ulterius quomodo auctoritas¹⁵⁴ ecclesiae potestatem Petri etiam si soli ipsi compatet dictum illud »Tu es es Petrus« etc. 16, 18 excedit in firmitate et generalitate.

Et ulterius quomodo dicta auctoritas data est ecclesiae, ut est in unum locum in Christi nomine et unanimitem congregata cuius congregationis non est determinatus numerus et quod posit omnia quecumque ad regimen ecclesiae pertinent ordinare Christo sibi infalibili assistente et eam in suis omnibus petitionibus ex audiente. Ex¹⁵⁵ tertia auctoritate habentur quattuor:

Christus non remisit ecclesiam ad Petrum vel ad quemcumque alium particularem, ostendit, quod ecclesiam neminem habet inter mortales degentem superiorem. Et per hoc, quod Petrus et quilibet frater ad ecclesiam mittitur, ostenditur, quod ecclesia habet supremam potestatem, cui et Petrus et quilibet frater subicitur. Per hoc autem, quod numquam tam expresse dedit cuiquam personae particulari iurisdictionem et executionem gladii spiritualis, ostenditur manifeste et declaratur, quod plenitudo iudicariae potestatis et ecclesiasticae iurisdictionis primo, et per se, et proprie est in ecclesia et non in Petro vel in aliis praelatis particulariter consideratis. Per hoc autem, quod Petrus remittitur pro correctione singularis fratris ad ecclesiam, ostenditur, quod Petrus et alii praelati ecclesiam non habent executionem iurisdictionis ecclesiasticae potestatis, nisi ab ecclesia, et per medium ecclesiae, et ex consequenti ordine quodam, in quantum videlicet sunt ministri ipsius ecclesiae sponsae Christi et gerunt vices ipsius.«

¹⁴⁸ immediatam a Christo et pribilježio je Stojković vlastoručno in margine.

¹⁴⁹ Usp. Responsio Cogitanti Baselskog sabora [MANSI XXIX, str. 249].

¹⁵⁰ delectum: habet.

¹⁵¹ Usp. te II c. 30 [ŠANJEK, str. 144–145].

¹⁵² Usp. IOHANNES DE RAGUSIO, *Correctio fraterna cadit sub praecepto*, UB(Basel) Cod. E I 1 k, fol. 167^r–171^r. Ovaj tekst velikim je dijelom ugrađen u *Raspravu o saborima*. TAC fol. 252^v–258^v.

¹⁵³ Usp. TE II c. 36 [ŠANJEK, str. 163], usp. također Responsio Cogitanti Baselskog sabora [MANSI XXIX, str. 249].

¹⁵⁴ delectum: Petri.

¹⁵⁵ delectum: quarta.

Primo quia ecclesia habet securitatem in suis agendis, sua potestas immediate a Christo dependet, habet infalibilem asistentiam Spiritus Sancti, habet et liberalissimam suae potestatis executionem de quibus iam deinceps suo modo prosequamur.¹⁵⁶ Praetera¹⁵⁷ praedictam regulam datam fuisse pro episcopis declarat beatus Petrus in ordinatione Clemetis, prout ipse Clemens referet in *Epistola ad Jacobum* fratrem domini ita dicens: »*Sanctam ecclesiam et immaculatam omnes servare debere evangelizabant* Petrus, cuius *claves episcopus esse dicebant*. [fol. 173^r] *Ipsi*¹⁵⁸ *enim habent potestatem claudere celum et aperire portas eius, quia claves caeli facti sunt. Amovere autem eos neminem debere docebat, quia oculi domini sunt, et qui eos tangit, pupillam oculi eius. Quanta autem poena dignus sit, qui eos scandalizat, ipsum dominum docuisse, dicebat in verbis illis, 'qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis'«* etc. Haec ille.¹⁵⁹

Si ergo tali »*poena dignus est*«,¹⁶⁰ qui unum episcopum iuxta praedictam expositionem scandalizat, quando maiori dignus erit, qui omnes episcopos, omnes reges et principes, omnes fideles, parvos et magnos, ipsam universalem ecclesiam scandalizat, ut nunc facit per suam praetensam dissolutionem Romanus pontifex Eugenius papa quartus,¹⁶¹ quem constat ut alium quemlibet fidelem evangelicae doctrinae fore subiectum, ut habetur 25. q. 1 in c. »*Sunt quidem*«. ¹⁶² Si enim, ut inquit Anacletus papa, et habetur 93 di. c. »*Ille procul dubio scandalizatur in Deum, qui recte non docet, et qui eius episcopum scandalizat vel sacerdotem*«. ¹⁶³ Quanto magis scandalum comittit »*in Deum*«, qui non episcopum, nec unum sacerdotem, sed universalem ecclesiam in sancta synodo praesentatam scandalizat. Si illi, ut inquit Alexander papa et habetur 3. q. 1 c. *Nulli dubium*: »*Dominum crucifigunt, qui eum in suis sacerdotibus persecuntur*«. ¹⁶⁴ Quanto magis idem faciunt, qui eum in medio sanctae synodi existentem persecuntur.

Tenetur itaque ecclesia ex praecepto Christi nedum¹⁶⁵ »*unum pusillum*«, <cfr. Mt 18, 6; Mc 9, 41; Lc 17, 2> unum episcopum, unum sacerdotem, sed universam ecclesiam scandalizantem abscidere, maxime si sic scandalizans in incorrigibilitate perseveret et se sententiam prosperi¹⁶⁶ dicto praecepto evangelico¹⁶⁷ conformem habere, quod habetur 24. q. 3 in

¹⁵⁶ Ova misao se ne odnosi na neko izrazito posebno biblijsko mjesto ili pojedinog autora, nego je opće prihvaćena činjenica.

¹⁵⁷ *Praeterea ... episcopus esse dicebat* doslovno je preuzeto u *Raspravu o saborima*. (TAC fol. 261^v).

¹⁵⁸ *Ipsi ... dicto praecepto* preuzeto doslovno je u *Raspravu o saborima* fol. 261^v.

¹⁵⁹ PS CLEMENS I., *Ep. ad Jacobum: Notum tibi facio*, u: *Decretales Pseudo-Isodoriana et Capitula Angilramni*, izd. P. HINSCHIUS, Lipsiae, 1863. (reprint: Aalen, 1963.), str. 41.

¹⁶⁰ Usp. ovdje bilj. 160.

¹⁶¹ Usp. njegov *Oratio coram rege Romanorum Alberto* [DRTA XIII, 302]. Više o samom pokušaju raspuštanja Sabora ovdje bilj. 47–51.

¹⁶² C 25 q. 1 c. 6, u: *Corpus iuris canonici I–II*, izd. AE. FRIEDBERG, Lipsiae, 1879/81. (reprint: Graz, 1959.), ovdje I, str. 1008.

¹⁶³ D 93 c. 10 [FRIEDBERG I, str. 322].

¹⁶⁴ C 3 q. 1 c. 5 [FRIEDBERG I, str. 506].

¹⁶⁵ *delectum: scandalizantem*.

¹⁶⁶ U *Raspravi o saborima* (TAC fol. 261^v) stoji *iuxta prosperi*.

¹⁶⁷ *Evangelico ... ad petitionem alicuius* odgovara doslovno tekstu njegove Rasprave o koncilima fol. 262^f.

c. *Ecce autem, ubi ita dicit: »Crimina quorumlibet, etiam ipsis criminosis confiteri nolentibus, undecumque claruerint quecumque non fuerint patientiae leni medicamento sana veluti igni quodam piae increpationis urenda sunt et curanda. Quod si nec aequanimi sustentis ac pie increpantis medela processerit¹⁶⁸ in eis, qui diu portati et salubri obiurgati corrigi noluerint, tamquam putride corporis partes ferro debent excommunicationis abscendi, ne, sicut caro morbis emortua,¹⁶⁹ si abscisa non fuerint, salutem reliquae carnis putredinis sue contagione corrumpit, ita qui emendari despriciunt, et in suo morbo persistunt, si mortibus depravatis in sanctarum societate permanserint, eos exemplo suae perditionis interfutiant.« Haec ille.¹⁷⁰ Ubi nota generalitatem in modo loquendi, cum dicitur »crimina quorumlibet«,¹⁷¹ non enim ausus fuit exceptionem facere, ubi evangelica regula generalis est.*

Verum si dicatur, ut multi iam dicunt, quod abstinendum est a severitate poene, a tali abscisione, a tali executione evangelice regulae, ubi timetur de scandalo et de perturbatione ecclesiae et ubi praecipue schismatis imminet periculum, quemadmodum timetur sequi ex processu iam contra papam Eugenium¹⁷³ in sua praetensa dissolutione persistentem inchoato, dicente Augustino: »Cum quisque fratrem et christianorum, intus in ecclesiae societate constitutorum, in aliquo tali peccato deprehensus fuerit, ut anathemate a communione agnus habeatur, fiat hoc, ubi periculum schismatis nullum est.« Haec ille et habetur 23. q. 1. *Cum quisque.*¹⁷⁴

Sed ad hoc sufficit responsio sancti Thomae in 4 *Sententiarum* di. 38 ubi ita dicit: »Quaeritur de opus iustitiae, quod ad petitionem alicuius« etc.¹⁷⁵ Est igitur sententia sancti Thomae quod ibi non est obmittenda illatio poene, ob schismatis dubium, ubi ex impunitate maius timetur periculum, quam ex persona, utpote fidei et doctrinae veritatis lesio bonorum morum, corruptio et¹⁷⁶ similia, quae profecto ex impunitate moderni pontificis contingunt in Dei ecclesia necessario, si eo persistente in inceptis non fuerit iuxta dictam evangelicam regulam a corpore ecclesiae separatus.¹⁷⁷

Nam ex ipsius scandalo fides de auctoritate ecclesiae¹⁷⁸ in magnam Constancien-
synodo delcaratae leditur,¹⁷⁹ quam et ipse scriptis et modis sibi possibilibus sata- [fo

¹⁶⁸ Msc: profecerit.

¹⁶⁹ Msc: mortua.

¹⁷⁰ C 24 q. 3 c. 18 [FRIEDBERG I, str. 995–996].

¹⁷¹ Vidi ovdje bilj. 153.

¹⁷² delectum: *de processu*.

¹⁷³ delectum: *inchoato*.

¹⁷⁴ AUGUSTINUS, *Contra epistolam Parmeniani* III c. 2, preuzeto iz C 23 q. 4 c. 19 [FRIEDBERG I, str. 906].

¹⁷⁵ THOMAS DE AQUINO, *In quattuor libros sententiarum* IV c. 38 q. 2 art. 4, u: s. THOMAE AQUINATI *Opera omnia* I, izd. R. BUSA, Stuttgart – Bad Cannstatt, 1980., str. 616.

¹⁷⁶ delectum: *simili*

¹⁷⁷ Usp. *De penitentia* D 6. c. 1 *Qui vult confiteri* [FRIEDBERG I, str. 1243]; KRÄMER (kao bilj. 14), str. 201.

¹⁷⁸ delectum: *constan*.

¹⁷⁹ Stojković vjerojatno ima pred očima dekrete *Haec sancta* i *Frequens* Sabora u Konstanzu na Bodenskoj jezeru. MANSI XXVII, str. 585–586, 1159–1161; COD, str. 408–410, 438–443. Stojkovićevu interpretaciju dekreta usp. u govoru *Ini consilium, coge concilium* [BRANDMÜLLER, Pavia-Siena II, str. 119] i u *Raspra*

173^v] -git¹⁸⁰ corrumpere, ut patet ex bullis suis nuper deductis in publicam,¹⁸¹ specialiter ex illa, quae incipit *Deus novit*, in qua totaliter ecclesiae enervat auctoritatem.¹⁸² Corruptentur boni mores, quia dum viderint se romani pontifices non posse per ecclesiam corrigi efficientur deteriores, quia quanto fini propinquiores summus, tanta conditio nostra deterioratur, et in peius declinat et curia romana omnium efficeretur sentina vitiorum. Continuandus igitur est inchoatus processus, nec prius desistendum, quam aut ipse reducatur ad profitendam ecclesiae auctoritatem, aut iuxta praeceptum domini, et contumax »*ethnicus, et publicanus*,« <Mt 18, 17> et ut scandalizans membrum a corpore ecclesiae praecidatur.¹⁸³ Sequendaque est a nobis omnibus hac synodum Basiliensem celebrantibus et Dei ecclesiam representantibus admonitio et instructio beati Gregorii, quae habetur 7. q. 1 c. *Adversitas*, quia ut habetur, »*cum vero non praelatorum tantum, sed totius ecclesiae salus queritur, fides impugnantur, necesse est, ut ex adverso ascendant praelati, et in die belli se ipsos murum opponant pro domini, et animas suas ponant pro ovibus suis, ut exemplo suae passionis accedant, quos sermone doctrinae diucius edocere non valent.*« Haec ille.¹⁸⁴